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گروه گردشگری - یحیی نقی زاده 
محجوب گفت: به منظور اســتفاده از 
ظرفیت های قانونی، مدیریتی، اجرایی 
و کارشناســی در امر توســعه صنعت 
گردشگری کشور و هم افزایی و تقویت 
تعاملات فی مابین دستگاه های متولی 
امــر نظارت و ارزیابی کیفیت خدمات 
تأسیســات گردشــگری و ضرورت 
هماهنگــی در امر استانداردســازی 
و ارزیابــی خدمات مذکــور، بعد از 
نشست های مشــترکی که در سطوح 
کارشناســی و مدیریتــی فــی مابین 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی و سازمان ملی استاندارد 
ایران و تشکل های حرفه ای گردشگری 
انجام شــد، در نهایت در روزهای اخیر 
تفاهم نامهِ همــکاری به امضا بالاترین 
مقامات دو دســتگاه رسیده و از طریق 
معاونت گردشــگری وزارت متبوع و 
معاونت ارزیابی کیفیت سازمان جهت 
اجرا بــه ادارات اســتانی و دوائر زیر 

مجموعه ابلاغ شده است.

وی اهــم موضوعــات مــورد 
تفاهــم که با محوریــت ارائه خدمات 
کیفی به گردشــگران و دفاع از حقوق 
ســرمایه گذاران و فعالیــن حــوزه 
گردشگری تنظیم شــده است، اشاره 
کرد و افزود: تعریف مشــترک فرآیند 
تدوین استانداردهای ملی و بین المللی 
و مقــررات فنی حوزه گردشــگری، 
همکاری متقابل در استانداردســازی 
و ارزیابی کیفی تأسیســات و خدمات 
و اجــرای طــرح تطبیــق در حــوزه 
گردشگری، تقویت تعامل در امر نظارت 
بر واحدهای گردشــگری به صورت 
مشــترک و با مشــارکت نمایندگان 
تشــکل های حرفه ای گردشــگری، 
برگزاری فعالیت های آموزشی مرتبط 
با اســتاندارد و رویدادهای پژوهشی، 
علمی و تحقیقاتی مشترک، راه اندازی 
و اعطای جایزه کیفیت بخشی در حوزه 
گردشگری، انطباق برگه های فهرست 
بررسی یا چک لیست استانداردسازی و 
ارزیابی مصادیق تأسیسات گردشگری، 
اعلام فهرســت مصادیــق اجباری و 
اختیاری در استانداردسازی واحدهای 

اقامتی و تنظیم سازو کارهای اجرایی به 
منظور اجرای مفاد تعیین شده بخشی از 

تفاهم نامه مورد نظر به شمار می آیند.
نقی زاده یادآور شد: به دلیل وجود 
برخــی ابهامات اجرایــی، در مواردی 
نظارت بر نحوه ارائه خدمات در مراکز 
اقامتی اســتان ها موجبات اعتراض و 
نارضایتی فعــالان این بخش را فراهم 
کرده بود که این امر در مباحث مقدماتی 
تنظیم تفاهم نامه مطرح و نسبت به تبیین 
وظایــف و مأموریت های تخصصی 
هر کدام از دســتگاه ها و نحوه تعامل و 
همکاری آنها در اجرای این مأموریت ها 

اقدام شد.
مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات 
گردشگری ادامه داد: وظایفی از جمله 
تدوین استانداردها، اجرای طرح تطبیق 
و استانداردسازی تأسیسات گردشگری 
و نظــارت عمومی و عالــی بر فرآیند 
استانداردسازی تأسیسات گردشگری 
با رویکــرد حذف اقدامات موازی و با 
محوریت معاونت گردشگری بعنوان 
دســتگاه تخصصی مــورد تاکید قرار 

گرفته است.
وی بیان کرد: بر این اســاس مقرر 
شده است در کل فرآیند از ظرفیت های 

قانونی، اجرایی و علمی ســازمان ملی 
استاندارد ایران اســتفاده شود. ضمن 
اینکه ایجاد وحدت رویه و هماهنگی 
در حوزه هــای آموزش، صدور مجوز 
فعالیت عوامل و کارشناســان ارزیابی 
و تطبیق اســتاندارد، صــدور گواهی 
نامه هــای کیفیــت و اعطای نشــان 
استاندارد تأسیســات نیز مورد تفاهم 

قرار گرفت.
نقی زاده خاطرنشــان کرد: امید 
می رود با اجرای مناسب این تفاهم نامه، 
ضمن رفع ابهامات اجرایی و دغدغه های 
موجود در میان فعالان گردشــگری و 

کاســتن از موازی کاری در فرآیندهای 
اجرایی، طرح تطبیق و استاندارسازی، 

روند ارتقا کیفیت خدمات در تأسیسات 
گردشــگری ســرعت یافته و موجب 

گردشــگران  رضایتمندی   افزایــش 
شود.

گــروه گردشــگری -یــک 
کارشــناس مســائل اقتصــادی در 
چهارمحال و بختیاری با اشاره به نبود 
تنوع پذیری خدمات گردشگری در 
مقاصد گردشــگری کشور، تصریح 
کرد: باید تنوع پذیری را در خدمات 
گردشــگری ارتقا دهیم تا گردشگر 
بتواند در بازه قیمتی مختلف کیفیت 
مختلفــی را نیز انتخــاب کند، یعنی 
اقامــت را در درجه بندی مختلف به 

گردشگران ارائه دهیم.
بهمن قدمی دمآبی با اشــاره به 
عوامل اقتصــادی اثرگذار بر حوزه 
گردشــگری، اظهار کــرد: در علم 
اقتصــاد بنگاه ها یــا تولیدکننده کالا 
هســتند و یا تولیدکننــده خدمات، 
یعنــی هر بنگاهی کالا و یا خدمتی را 

تولید می کند.
بنگاه هایی  افزود:عمومــاً  وی 
کــه تولیدکننده خدمات هســتند از 
بنگاه هایی که تولیدکننده کالا هستند 
دشواری کار بیشــتری دارند، یعنی 
بنگاه هایی که ماهیت خدماتی دارند 
باید زیرســاخت ها و استانداردهای 
بیشتر و گسترده تری را رعایت کنند 
تا خدمت تولیدی در بازارها مشتری 
بیشتر و بهتری را جذب کند و بتواند 

کسب درآمدی داشته باشد.

این کارشناس اقتصادی با بیان 
اینکــه ماهیت گردشــگری نوعی 
خدمت اســت، تصریــح کرد: یعنی 
افراد و موسســاتی کــه در بنگاهی 
در حــوزه گردشــگری فعالیــت 
دارنــد عمومــاً یــک کار خدماتی 
انجام می دهند، بــه همین دلیل باید 
اســتانداردها و ویژگی های خاصی 
را رعایت کنند تــا بتوانند خروجی 

مناسب و بهینه را اتخاذ کنند.
قدمــی بیــان کــرد: در حوزه 
گردشــگری وقتــی بــه آمارها در 
ســطح بین الملل و ملی نگاه می شود 
می بینیــم خدمات گردشــگری در 
حال افزایش است، یعنی در گذشته 
سازمانی تحت عنوان صنایع دستی، 
گردشگری و میراث فرهنگی وجود 
داشته اما در چند سال گذشته وزارت 
صنایع دســتی، گردشگری و میراث 
فرهنگی تشــکیل شده که در سیستم 
اقتصادی و نظام حاکمیتی ما به حوزه 

گردشگری نگاه ویژه ای می شود.
وی گفت: اگر به روند پیشرفت 
تکنولوژی و علم نگاه شود حوزه های 
کســب درآمد امروز و گذشــته به 
حاشــیه می رود چرا که تکنولوژی، 
هوش مصنوعی، اینترنت و ... جای 
کالاها،خدمات و مشاغل را در آینده 

خواهد گرفــت، یعنی ۹۰ درصد از 
کسب و کارهای امروز که منبع درآمد 
افراد اســت در آینده وجود نخواهد 
داشت و جای آن را هوش مصنوعی 
و تکنولوژی پیشرفته خواهد گرفت.
این مــدرس دانشــگاه افزود: 
حوزه گردشــگری به واسطه ماهیت 
خدمتی بودن و اینکه بشر یک حس 
را داراســت نمی توان گفت هوش 
مصنوعی می تواند جای گردشگری 

را بگیرد.
قدمی اضافه کرد: از طرف دیگر 
زمانی که تکنولوژی گســترش یابد 
هوش مصنوعی در سطوح مختلف 
زندگی افراد ورود پیدا می کند و این 

مساله موجب می شــود که با از بین 
رفتن بســیاری از فعالیت ها، اوقات 
فراغت افراد افزایش و منابع درآمدی 
آن ها گسترش یابد، پس در این میان 
نیاز به خدمات گردشــگری بیشتر 
احســاس می شــود، بنابراین عصر 
تکنولوژی که با آلودگی، سر و صدا 
و ... همراه اســت نیاز به گردشگری 
را بیش از پیش در افراد ایجاد می کند.
وی یادآور شــد: با از بین رفتن 
فعالیت های مختلف در آینده، حوزه 
گردشگری گسترش می یابد، اما این 
گسترش در دنیا با موانعی روبروست 
و در کشــور مــا موانــع اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و قانونی 

هــر کدام به نوعی می تواند در حوزه 
گردشــگری به یک نقطه قوت و یا 
ضعف تبدیل شــود، یعنی نمی توان 
گفــت در حوزه گردشــگری صرفاً 
یک عامل دخیل است بلکه انبوهی از 
عوامل دست به دست هم می دهند تا 
گردشگری در یک مکان جغرافیایی 

گسترش و یا تضعیف شود.
این کارشناس مسائل اقتصادی 
در اســتان بیان کرد: اگــر در حوزه 
گردشــگری به عوامــل اقتصادی 
توجه کنیم می بینیم در کشور و استان 
درآمد افراد کم اســت، بنابراین اگر 
بخواهیم حوزه گردشــگری تقویت 
شــود باید اقدامی صــورت گیرد تا 
درآمــد اقتصادی افــراد نیز افزایش 
یابد، یعنــی در مجموعه جغرافیایی 
کــه مردم درآمد پایینی دارند دغدغه 
آن ها تامین نیازهای اولیه خواهد شد، 
در حقیقت نخستین مانع برای حوزه 
گردشگری درآمد کم افراد است که 
اگر بخواهیم این حوزه را ارتقا دهیم 
باید درآمد اقتصادی افراد را به نوعی 

بالا ببریم.
قدمی با بیان اینکه گردشگری در 
کشور فعالیتی گران به شمار می رود، 
تاکید کرد: بایــد هزینه ها را کاهش 
دهیم مثلًا مســافری که از استانی به 

چهارمحــال و بختیاری قصد ســفر 
داشته باشــد به جز جاده جایگزینی 
برای حمل و نقل ندارد و حتی برای 
اسکان در استان از نظر اقامت فاصله 
بسیاری با استانداردهای دنیا وجود 
دارد، یعنی تخت های اقامت به لحاظ 
هزینــه قیمت بالایی را دارد و جذب 

گردشگر امکان پذیر نیست.
این مدرس دانشگاه با اشاره به 
نبود تنوع پذیری خدمات گردشگری 
در مقاصد گردشگری کشور، تصریح 
کرد: باید تنوع پذیری را در خدمات 
گردشــگری ارتقا دهیم تا گردشگر 
بتواند در بازه قیمتی مختلف کیفیت 
مختلفــی را نیز انتخــاب کند، یعنی 
اقامــت را در درجه بندی مختلف به 

گردشگران ارائه دهیم.
قدمی خاطرنشــان کرد: عامل 
دیگری کــه در علم اقتصاد می تواند 
در حوزه گردشــگری موثر باشــد 
اقتصادی  زیرســاخت های  تقویت 
در حوزه گردشــگری است تا از این 
طریق بتوان درآمــد عرضه کنندگان 
خدمــات گردشــگری را افزایش و 
هزینه ها کاهــش یابد، اگر بتوان این 
عوامــل را اصلاح کرد قطعاً می توان 
درآمدهای بســیار بالایی را از حوزه 

گردشگری کسب کرد.

گروه گردشــگری - معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری از صدور 
مجوز خانه مسافر به صورت تاییدمحور خبر داد و گفت: با تأییدمحور شدن مجوز 

خانه مسافرها، ساماندهی فعالیت این تاسیسات در دستور کار قرار گرفت.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از اداره کل روابط عمومی و اطلاع رســانی، 
اســماعیل برات افــزود: با پیگیری هــای وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی، خانه مسافر در زمره مجوزهای تأیید محور قرار گرفت و به تصویب 
هیأت وزیران رسید.وی با اشاره به مصوبات هیأت مقررات زدایی درباره خانه مسافر 
تصریح کرد: در اواســط سال ۱۴۰۱، هیأت مقررات زدایی بهبود محیط کسب و کار 
در شصت و هفتمین جلسه خود، با وجود مخالفت صریح وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی مجوز خانه مسافر را به صورت ثبت محور مصوب کرد و 

این موضوع موجب مشکلات زیادی برای حوزه گردشگری شد. 
برات درباره مشــکلات ثبت محور بودن صدور مجوز خانه مسافر توضیح داد: 
از همان ابتدا وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی اعلام کرد که این 
مصوبــه هم به لحاظ حقوقی و قانونی، هم از حیث فنی و تخصصی اشــکال دارد، 
همچنین از حیث اجرایی دارای ابهام و چالش اســت و با ایجاد آشــفتگی در اداره 
امور صنعت گردشگری، تبعات اقتصادی، امنیتی و اجتماعی بی شماری را به همراه 
خواهد داشــت. معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری درباره مصوبه هیأت 
مقررات زدایی درباره خانه مسافر اظهار کرد: به لحاظ حقوقی و بر اساس نص صریح 
قانون، مصوبات هیأت مقررات زدایی در جایی که با قانون یا تصویب نامه های دولت 
در تعارض باشد، نیازمند تصویب و تأیید مرجع مربوطه خواهد بود. لذا وقتی شرایط 
صدور مجوز خانه مســافر در آئین نامه مصوب هیأت وزیران تصویب شــده است، 
مصوبه هیأت مزبور بدون تأیید و تصویب هیأت وزیران نمی توانست قابلیت اجرایی 
داشــته باشد. از ســوی دیگر ماده ۷ مکرر قانون تسهیل کسب و کار مصوب ۱۴۰۰ 

مجلس شورای اسلامی مقرر کرده است که فهرست مجوزهای تأییدمحور مرتبط با 
سلامت، محیط زیست، بهداشت عمومی و مسائل اجتماعی باید به تصویب هیأت 
وزیران برسد و پس از آن سایر مجوزها به طور خودکار ثبت محور تلقی می شوند. 

لذا با پیگیری های وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خوشبختانه 
خانه مســافر همانند سایر تأسیسات و فعالیت های گردشگری در زمره مجوزهای 
تأییدمحــور قرار گرفت و پس از تصویب هیأت وزیران در ۲۵ فروردین ماه ۱۴۰۳ 
از ســوی معاون اول رئیس جمهوری برای اجرا ابلاغ شــد. برات با اشاره به اهمیت 
این واحدهای اقامتی، افزود: خانه مسافر واحد اقامتی مستقل با کاربری مسکونی و 
مالکیت خصوصی است که به لحاظ عرفی و حقوقی قابل سکونت بوده و همانند سایر 
مصادیق تأسیسات گردشگری پس از دریافت پروانه بهره برداری، مجاز به پذیرش و 
اسکان گردشگران بوده و در ایام پیک سفر )نوروز و تابستان( که به دلیل ازدحام یک 
باره مسافران، ظرفیت هتل ها و سایر تأسیسات گردشگری تکمیل می شود، می توانند 
پاســخگوی نیاز گردشگران باشند. معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری با 
اشاره به مشکلات اعلانی شدن مجوز خانه مسافر، گفت: مجوز واحد اقامتی با سایر 
صنوف متفاوت بوده و از حساسیت بالایی برخوردار است. مردم به اعتماد مجوز و 
پروانه صادره از ســوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی به همراه 
خانواده در خانه مسافرها اقامت می کنند و ثبت محور بودن آن تبعات زیادی همچون، 
فقدان شرایط ایمنی و بهداشتی، مسئولیت های ناشی از فروش ملک و واگذاری آن 
به غیر، عدم ثبت اطلاعات مســافر، عدم امکان نظارت بر نرخنامه و مقابله با گران 
فروشــی را می تواند به همراه داشته باشــد، که با تأیید محور شدن مجوز این گونه 
واحدها، ساماندهی مجدد فعالیت این قبیل تأسیسات گردشگری در دستور کار قرار 
گرفته و با اصلاح فرایند درگاه ملی مجوزها، انتظار می رود مسائل و چالش های این 

بخش مرتفع شود.

گروه گردشگری - مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی 
وزارت میراث فرهنگی گفت: دولتی کردن حفاظت از میراث فرهنگی باعث انقطاع 

رابطه مردم با حفاظت آثار تاریخی شده است.
فاطمه داوری درباره اجرای شــعار ســال »جهش تولید با مشارکت مردم« در 
میــراث فرهنگــی و به ویژه حفاظت از بافت ها و بناهای تاریخی، اظهار کرد: اتفاقی 
در نظام برنامه ریزی کشــور رخ داده است که از آن با عنوان دولتی کردن حفاظت از 
میراث فرهنگی یاد می کنیم و انقطاعی بین رابطه مردم با حفاظت ایجاد کرده است. بر 

همین اساس و در ارتباط با تحقق شعار سال گفت وگوهایی آغاز شده است. موضوع 
اقتصــاد میراث فرهنگی و تأثیر آن بــر تولید ناخالص ملی و توانمند کردن مردم در 
حفاظت از بافت های تاریخی نیز از جمله محورهای این گفت وگوها بوده است.او 
سپس از تدوین دستورالعمل محافظت و مرمت آثار تاریخی و مدیریت بهره برداری 
با مشارکت بخش خصوصی خبر داد و گفت: دستیابی به این دستورالعمل می تواند 
چراغ راهی باشد. این دستورالعمل با همکاری بخش های دانشگاهی و در سطح ملی 
تهیه شده و دستورالعملی ملی است که وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی متولی آن است تا در چهارچوب آن، بخش خصوصی را برای حفاظت از بناها و 
بافت های تاریخی فعال کنیم.داوری افزود: در سال گذشته ۳۵ پروژه مشارکتی داشتیم 
که از منابع ملی به مردم کمک شد. هدف گذاری ما عامدانه، خانه های تاریخی بود تا 
اصل ســکونت در آن خانه ها رعایت شود. سه بافت در سال گذشته با وجود برخی 
محدودیت ها انتخاب شد که شامل ماسوله، همدان و شیراز می شود. ما از مشارکت 
مردم برای حفاظت از این بافت ها حمایت کردیم و توجهمان را از ســال گذشته به 
ایــن بافت ها معطوف کرده ایم. مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و محوطه های 
تاریخی وزارت میراث فرهنگی  اظهار کرد: مهمترین بحث میراث فرهنگی افزایش 
مشــارکت مردم است. با توجه به همانندسازی ها، بهبود مؤثری در شرایط پیش  رو 
پیش بینی می کنیم. موضوع سرمایه گذاری در بناهای تاریخی با رویکرد احیا جوانب 
مختلفی دارد که متمایز از سایر حوزه هاست. نوید این را داریم که اتفاقات خوبی پیش 

 رو خواهد بود، هرچند توان اکنون ما با میزان بهره مندی تناسبی ندارد.

نقی زاده مدیرکل ارزیابی خدمات گردشگری مطرح کرد؛

بهره مندی از ظرفیت های سازمان 
ملی استاندارد در صنعت گردشگری
مدیرکل ارزیابی خدمات گردشگری گفت: تفاهم نامه همکاری مشترک بین وزارت میراث فرهنگی و سازمان ملی 

استاندارد با هدف بهره مندی از ظرفیت های موجود در فرآیندهای استانداردسازی صنعت گردشگری امضا شد.

خاطـره مکینیـان

مدیرعامل صندوق توسعه خبر داد:

مرمت و بهره برداری از ۱۰۰ بنای تاریخی در سال جاری
گروه گردشــگری -مدیرعامل صندوق توسعه و احیا و بهره برداری از 
اماکن تاریخی گفت: امسال هدف گذاری ما، واگذاری نزدیک به ۱۰۰ بنا برای 

مرمت و بهره برداری است.
شــهاب طلایی شکری، مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره صندوق توسعه 
صنایع دستی و فرش دستباف و احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی در جلسه 
مشــترک با قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی کشــور و مدیران کل این 

معاونت به ارائه گزارشی از حضور یک ساله خود در این صندوق پرداخت.
وی گفت: بیش از ۱۷ سال از تأسیس صندوق می گذرد و در حال حاضر، 

تنها مرجع قانونی واگذاری بهره برداری بناهای تاریخی است.
مدیرعامل صندوق توسعه و احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی تصریح 
کرد: امسال هدف گذاری ما، واگذاری نزدیک به ۱۰۰ بنا برای مرمت و بهره برداری 
است. طلایی بر انجام برنامه های مشترک میان صندوق توسعه و احیا و معاونت 
میراث فرهنگی تاکید و تصریح کرد: این صندوق بازوی اجرایی این معاونت در 
حوزه های مرمت و احیاست. وی با تأکید بر ایجاد شرایط مناسب برای حضور 
ســرمایه گذاران و بهره برداران آثار تاریخی، گفت: ابنیه تاریخی حتی آثار ثبت 
جهانی به تنهایی نمی تواند سرمایه گذار را برای حضور در این حوزه مجاب کند. 
به بیان دیگر، سرمایه گذاری در حوزه میراث فرهنگی، پرُریسک است، ما این را 

می دانیم و به همین دلیل، رویکردمان در وهله نخست احیاست نه درآمدزایی.
مدیرعامل صندوق توسعه و احیا و بهره برداری از اماکن تاریخی در پایان 
ســخنان خود خاطرنشان کرد: تمام فعالیت های صندوق در چارچوب تفسیر 
دقیق قانون اســت.در ادامه این جلســه، علی دارابی، قائم مقام وزیر و معاون 
میراث فرهنگی کشور ضمن تشکر از تلاش های و خدمات مدیرعامل صندوق 
توسعه و احیا و همکاران او، از توسعه همکاری ها میان صندوق و معاونت میراث 
فرهنگــی قدردانی کرد. دارابی تاکید کرد: برنامه ها و اقدامات صندوق با حفظ 
مرجعیت معاونت میراث فرهنگی و در عین حال، تسهیل و تفویض اختیار و 
تمرکززدایی در امور دنبال شود. در بخش دیگری از این جلسه که روز یکشنبه 
۲۶ فروردین در معاونت میراث فرهنگی برگزار شــد، مدیران ادارات کل این 

معاونت به بیان دیدگاه های خود پرداختند.

به دلیل وجود برخی ابهامات اجرایی، در مواردی نظارت بر نحوه ارائه خدمات در مراکز 
اقامتی استان ها موجبات اعتراض و نارضایتی فعالان این بخش را فراهم کرده بود که این 
امر در مباحث مقدماتی تنظیم تفاهم نامه مطرح و نسبت به تبیین وظایف و مأموریت های 
تخصصی هر کدام از دستگاه ها و نحوه تعامل و همکاری آنها در اجرای این مأموریت ها اقدام شد.

یک کارشناس مسائل اقتصادی مطرح کرد:

عواملی که در علم اقتصاد می تواند به حوزه گردشگری کمک کند

معاون نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری :

مدیرکل حفظ و احیای بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی:

صدور مجوز خانه مسافرها تاییدمحور شد

رابطه مردم با حفاظت آثار تاریخی قطع شده است


